تعبیر «یعقوبی» برای این مورخ بزرگ در تألیفات متقدمین دیده نشده و گویا پس از انتشار آثار یعقوبی در اروپا رایج گشته است. یعقوبی دوران جوانی خود را در ارمنستان و در خدمت طاهریان خراسان (۲۰۵-۲۵۹ق) بسر برده و فتوحات آنان را در کتابی جداگانه نگاشته است. وی تا حدود ۲۶۰ق در شرق بود و به گفته سارتن تا ۸۷۳-۸۷۴م (۲۵۹-۲۶۰ق) کار وی در ارمنستان و خراسان رونق داشته است. او پس از ۲۶۰ق به هند رفته و سپس راهی مصر و مغرب شده و نزد طولونیان (۲۵۴-۲۹۲ق) منزلتی یافته است. وفات او نیز ظاهراً باید در مصر یا مغرب روی داده باشد. تاریخ وفات وی را به اختلاف ۲۷۸ق، ۲۸۲ق، و ۲۸۴ق (۸۹۷م) ثبت کرده‌اند که قول مشهور همین است. نقلی در وفات وی پس از ۲۹۲ق نیز وجود دارد. (یعقوبی، ۱۳۵۶ش: ۱۳ و ۱۴).

۳. آثار یعقوبی

یاقوت حموی تألیفات یعقوبی را به شرح زیر یاد کرده است:

«کتاب التاریخ او که کتابی بزرگی است و کتاب اسماء البلدان در یک مجلد و کتاب فی اخبار الامم السالفه که کتابی کوچک است و کتاب مشاکله الناس لزمانهم» (یاقوت حموی، ج ۱/۲۵۳).